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Resume

Sundhedsudvalget orienteres om Ankestyrelsens beslutning vedr. Rosenvænget 10 i Aalestrup og anmodes om at tage
stilling til, hvad beslutningen om ophør af godkendelse for Rosenvænget pr. 1. oktober 2019 skal give anledning til.

 

Herudover bedes Sundhedsudvalget godkende ændring af planerne for botilbuddene i Aalestrup.

 

Baggrund

Rosenvænget

 

Som Sundhedsudvalget tidligere er orienteret om, fremsendte Socialtilsyn Nord den 19. juli 2018 tilsynsrapport for
Botilbuddet Rosenvænget i Aalestrup. 
Socialtilsynet vurderede på daværende tidspunkt, at forholdene på stede var så kritisable, at man ville trække
godkendelsen af Rosenvænget.
Afgørelsen blev efterfølgende påklaget til Ankestyrelsen, hvorfra der den 16. juli 2019 er kommet en afgørelse.

 

Ankestyrelsen har stadfæstet afgørelsen fra Socialtilsyn Nord og har orienteret om, at Rosenvænget ikke længere har ret
til at være godkendt. Ankestyrelsen har påpeget, at man mener, Socialtilsyn Nord bør vurdere, hvad en rimelig frist for
afvikling af tilbuddet.

 

Socialtilsyn Nord har på baggrund heraf den 26. juli 2019 fremsendt henvendelse til Vesthimmerlands kommune
(vedhæftet) om, at man påtænker at træffe afgørelse om tidsfrist for ophør af Bofællesskabet Rosenvænget pr. 1. oktober
2019. Det fremgår af henvendelsen, at Socialtilsynet den 22. juli 2019 skriftligt har orienteret visiterende kommuner om
afgørelsen fra Ankestyrelsen.

Det oplyses, at administrationen finder den korte tidsfrist for lukning af tilbuddet problematisk og har gjort indsigelser
mod en så kort frist, da det vil være vanskeligt at finde nye tilbud til beboerne inden fristen udløb.  

 

Der er, med ovenstående/vedhæftede udmeldinger, et behov for stillingtagen til fremtiden for Botilbuddet Rosenvænget.

 

Forvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget tager stilling til, hvorvidt Rosenvænget skal lukkes pr. 1. oktober 2019 eller
om Vesthimmerlands kommune skal ansøge om en ny-godkendelse til botilbuddet.

 

Der bør, ved stillingtagen til fremtiden for Botilbuddet Rosenvænget i Aalestrup, være en opmærksomhed på:



 

At de fleste af beboerne har boet på Rosenvænget i mange år. Ledelsen af Botilbuddet vurderer, at disse borgere
generelt trives og er velplacerede i Botilbuddet.

 

At det pt. er usikkert, hvilken tilbud de fire nuværende beboere fremadrettet kan henvises til. Ved en umiddelbar
afvikling af tilbuddet Rosenvænget vil der formentlig kunne findes et egnet tilbud i Aalestrup til 1-2 af disse
borgere, men disse vil dog formentligt skulle flytte igen, når det nye byggeri i Aalestrup forventeligt står færdigt i
2021.

 

Tre ud af de nuværende fire beboere er desuden visiteret fra andre kommuner, som skal forestå visitation af
borgeren til et andet tilbud. Efter afgørelsen fra Ankestyrelsen vil disse kommuner kunne visitere borgerne til et
andet tilbud, og der er således ikke sikkerhed for, at borgerne genvisiteres til en ny-godkendt Rosenvænget. Selvom
der ansøges om en ny-godkendelse, er der således ingen garanti for, at de nuværende beboere kan blive boende i
botilbuddet.

 

At økonomien i Aalestrup tilbuddene samlet set er udfordret. Dette kan tale for en umiddelbar afvikling af
botilbuddet Rosenvænget. (Se mere under afsnittet ”Økonomi”).

  

Botilbuddene i Aalestrup

 

Vesthimmerland Kommune indgår i et samarbejde med Aars Boligforening om opførelse af 20 nye boliger i Aalestrup.
Boligerne opføres med forventet ibrugtagning i 2021. Planerne for de nuværende tilbud fremgik af dagsordenspunkt til
møde i Sundhedsudvalget den 8. januar 2018, punkt 10. Planen var oprindeligt, at Botilbuddene Kroghen og
Lucernevangen skulle udgøre det nye tilbud. Samtidig var der tiltænkt en fortsat drift af to af de mindre botilbud i
Aalestrup.
Disse var bofællesskaberne ”Under Bøgen” og ”Rosenvænget”, der tilsammen har 9 pladser.

 

Ud fra et skøn over det fremtidige pladsbehov vurderes det på nuværende tidspunkt, at der ikke er et rationelt
driftsgrundlag for en fortsat drift af de to mindre botilbud efter ibrugtagning af de nye boliger i Aalestrup. De mindre
botilbud i Aalestrup har i mange år været økonomisk udfordret, og det vurderes herudover ikke, at der er den fornødne
efterspørgsel efter denne pladstype fremadrettet.

 

Sundhedsudvalget anmodes på den baggrund om at godkende, at administrationen igangsætter en nærmere udredning af
de økonomiske og juridiske muligheder for at inkludere Botilbuddet "Under Bøgen" i det nye tilbud i Aalestrup og
dermed lukke det som selvstændigt tilbud. Udredningen vil særligt skulle behandle spørgsmålet om, på hvilken måde man
kan udnytte og håndtere de ejendomme, som rømmes.
Der vil i givet fald være tale om 4 bygninger; Kroghen, Lucernevangen, Under Bøgen og Rosenvænget.

 

Udredningen vil skulle udarbejdes i samspil med Aars Boligforening og Landsbyggefonden og vil ske under hensyntagen
til allerede indgåede aftaler vedr. tomgangsleje på Lucernevangen og Borgergade 11 (Kroghen).

 

Forventet konsekvens

Hvis der træffes beslutning om at følge Ankestyrelsens afgørelse om lukning af "Rosenvænget", vil der skulle findes et
nyt tilbud til beboerne. Herudover vil der skulle ske en personalemæssig reduktion.



 

Organisering og kommunikation

Ingen bemærkninger.

 

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

 

Økonomi

Økonomien i Aalestrup tilbuddene er samlet set udfordret. Driften af tilbuddene har i en årrække ikke været rentabel.

 

Rosenvænget er, som et mindre tilbud med 5 normerede pladser, udfordret på økonomien. Eksempelvis ved manglende
driftsindtægt grundet ledige pladser – pladsprisen på Rosenvænget er på 992.435 kr. årligt.

Tilbuddet er også økonomisk udfordret pga. skærpede krav til driften. Eksempelvis har Socialtilsyn Nord stillet krav om
nattevagt på tilbuddet, hvilket er en ikke-finansieret merudgift på ca. 1,4 mio. kr. årligt.

 

For et mindre tilbud som Rosenvænget kan det være vanskeligt at reducere i driftsudgifterne ved manglende indtægter
og/eller skærpede krav. Hvis Rosenvænget i en periode ikke har fuld belægning, så kræves der eksempelvis fortsat et
minimum af personale til varetagelse af den daglige drift.

 

Procesplan

Høringssvar fra Handicaprådet vedr. Rosenvænget forventes at foreligge ved sagens behandling.

 

Efter beslutning i Sundhedsudvalget vil Vesthimmerlands Kommune indgå i dialog med Sociltilsyn Nord ift. den
eventuelle afvikling af Botilbuddet Rosenvænget.

 

Sundhedsudvalget vil blive orienteret, når der foreligger en plan for afvikling. 

 

Sundhedsudvalget vil, når der foreligger en udredning ift. mulighederne for at inkludere "Under Bøgen" i det nye tilbud,
få denne forelagt.

  

Sagen afgøres i

Sundhedsudvalget.

 

Administrationen indstiller

at Ankestyrelsens beslutning vedr. Rosenvænget følges, og at Vesthimmerlands Kommune indgår i dialog med
Socialtilsyn Nord i forhold til en hensigtsmæssig afviklingsplan, som tager højde for behovene for de nuværende



borgere i Botilbuddet Rosenvænget.

at Sundhedsudvalget godkender, at administrationen igangsætter en udredning vedr. muligheden for at inkludere
"Under Bøgen" i det nye tilbud i Aalestrup.

at administrationen i samspil med Aars Boligselskab undersøger mulighederne for en samlet plan for de 4
bygninger.  

Beslutning

Fraværende: Karina Rye Pedersen

Handicaprådet støtter, at forvaltningen har gjort indsigelse over for Social Tilsynets afgørelse om lukning af Rosenvænget
pr. 1. oktober 2019, idet der skal være god tid til at finde det bedste mulige tilbud til de berørte beboere.

 

Handicaprådet anbefaler samtidig, at man ser på den fremtidige sammensætning af botilbud i Vesthimmerlands
Kommune.

Bilag

STN - varsling
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